
COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

ORIGINALE
AREA TECNICA

Oggetto:
Pagamento e liquidazione della somma di &#8364; 168,78 al Comune di
Collesano quale royalty per i conferimenti effettuati presso il centro di
compostaggio di Garbinogara dal 01.01.2021 al 30.06.2021

 Cig:

DETERMINAZIONE

N. 182   del 21-09-2021

N. Generale 376   del 21-09-2021

Il Responsabile dell'Area

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Giuseppa
Castiglia;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Giuseppa Castiglia, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente;
- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Il Resp.le Area Tecnica

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 376 del 21-09-2021 - Pag. 1

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it


Ing. Giuseppa Castiglia
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 376 del 21-09-2021 - Pag. 2



AREA TECNICA

Preliminare n. 182 del 20-09-2021

Oggetto:
Pagamento e liquidazione della somma di &#8364; 168,78 al Comune di
Collesano quale royalty per i conferimenti effettuati presso il centro di
compostaggio di Garbinogara dal 01.01.2021 al 30.06.2021

Il Responsabile del Procedimento

Vista la Determinazione del Sindaco, n. 09 del 20.05.2019, con la quale All’ing. Giuseppa

Castiglia sono state affidate le funzioni di Responsabile dell’Area Urbanistica – Lavori Pubblici -

Servizi Manutentivi del Comune di Gratteri.

Considerato che:

in data 23.03.2015 è stata stipulata la convenzione rep. n. 3/2015 tra i Comuni dell’ARO “C.I.G.-

Madonie” Collesano-Isnello-Gratteri;

con Determinazione n. 03/ARO del 25.03.2015 dell’Assemblea dell’ARO è stato costituito-

l’Ufficio Comune ARO CIG Madonie e successivamente integrato con determina n. 5/ARO del

15.07.2015;

con Determinazione n. 2/ARO dell’1.07.2016 (notif. 04.07.2016) il Presidente pro tempore-

dell’Assemblea dell’ARO ha nominato il nuovo RUP per “le fasi e gli adempimenti necessari

all’espletamento della gara d’appalto per l’affidamento dei servizi di spazzamento, raccolta e

trasporto allo smaltimento/recupero dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi

quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica nel territorio Area Raccolta Ottimale “ARO

C.I.G. Madonie“ dei Comuni di Collesano, Isnello e Gratteri”;

Considerato che nel periodo 01.01.2021 - 30.06.2021 il Comune di Gratteri ha conferito presso

il centro di compostaggio sito nel Comune di Collesano, in Contrada Garbinogara, il rifiuto

differenziato (organico) – codice CER 20.01.08 per una quantità pari a 28,13 tonnellate.

Visto l’art. 3 della convenzione n. 01/2015 stipulata il 20.01.2015 tra il Comune di Collesano e la

Ditta RCM Ambiente s.r.l., il quale prevede che per i conferimenti effettuati dai Comuni dell’ARO

“CIG Madonie” non è dovuto alcun compenso alla RCM Ambiente s.r.l., mentre viene riconosciuta

al Comune di Collesano una royalty di € 6,00 per ogni tonnellata di rifiuto conferito.

Viste le note del Comune di Collesano, prot. n. 8484 del 16.07.2021 e prot. n. 16609 del

25.08.2021, con le quali viene chiesto il pagamento della royalty dovuta per il periodo 01.01.2021 -

30.06.2021.

Ritenuto di dover provvedere al pagamento di quanto richiesto,

Determina

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 376 del 21-09-2021 - Pag. 3



Liquidare e pagare al Comune di Collesano la somma di € 168,78 quale royalty dovuta da1.
questo Comune per i conferimenti effettuati presso il centro di compostaggio della RCM

Ambiente s.r.l. sito nel Comune di Collesano, in Contrada Garbinogara, nel periodo 01 gennaio

2021 - 30 giugno 2021, mediante bonifico sul conto indicato nella nota prot. n. 8484 del

16.07.2021.

Dare atto che con Determinazione della Responsabile dell’Area Tecnica, n. 18 del 28.01.2021,2.
sono state impegnate le somme per far fronte alla superiore spesa - impegno n. 15/2021 cap. n.

1285 del bilancio -.

Accreditare la superiore somma al Comune di Collesano - conto di Tesoreria IT 40 H 089763.
43310 000000305944 - indicando la causale: Centro di Compostaggio Garbinogara: Comune di

Gratteri - versamento delle Royalty per i conferimenti relativi al periodo 01.01.2021 -

30.06.2021.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione

internet “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013, dell’art. 9 del DPR 62/2013 e

del piano dell’anticorruzione e trasparenza approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 01

del 20.01.2020.

Il Responsabile del procedimento
Ing. Giuseppa Castiglia
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 376 del 21-09-2021 - Pag. 4


